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INTROWCCION 

La obl igac ión  t r i b u t a r i a  e s  i nhe ren te  a las  personas 

n a t u r a l e s  y j u r í d i c a s ,  de acuerdo con s u  capacidad econb- 

mica, y s e  de r iva  de l a  voluntad sobersna,  nzn i f e s t ada  por 

e l  organo que l a  r ep resen ta ,  o sea ,  e l  parlamento. Tiene - 
su  razbn de s e r  en l a  necesidad de s a t i s f a c e r  neces idades  

de orden general .  

Antes de e n t r a r  al e s t u d i o  d e l  Smpuesto, e s  conveni.% 

t e  tratar de c l a s i f i c a r  l o s  s e r v i c i o s  pdb l i cos  que e l  E s e  

do p resen ta ,  en a t enc ión  a l a  forma que sufragan. A s í  ve- 

mos que hay s e r v i c i o s  pdbl icos  gene ra l e s  y l o s  s e r v i c i o s  - 
piiblicos pa r t i cu l a re s .  

Los s e r v i c  i o s  pub l i c  os  gene ra l e s  admiten una subdivi- 

s i o n ,  en genera i  i n d i v i s i b l e s  y gene ra l e s  d i v i s i b l e s .  Se 

e s t 6  en p re senc ia  de un s e r v i c i o  piiblico gene ra l  i nd iv i s i -  

b l e ,  cuando no puede p r e c i s a r s e  qué persona s e  b e n e f i c i a  a  

t o d a  l a  c o l e c t i v i d a d  y en e l  que no puede determinarse - 
quién  obt iene  una mayor v e n t a j a  que l o s  denas con BU p r e a  

tac ibn .  

Kn cambio, l o s  s e r v i c i o s  ptlblicos gene ra l e s  d iv is i - -  

b l e s  son aque l lo s  que bene f i c i an  z t oda  l a  c o l e c t i v i d a d ,  

pero en l o s  que e s  pos ib l e  conocer quienes  obtienen una - 
mayor v e n t a j a  que e l  r e s t o ,  con l a  p res t ac i6n  de e s e  se* 

c l o ;  de a l l i  s u  nombre de s e r v i c i o s  piiblicos gene ra l e s  d L  

v i s i b l e s .  

Los s e r v i c i o s  p a r t i c u l a r e s ,  son aque l lo s  que s e  p r e s  

t a n  a p e t i c i ó n  de l o s  p a r t i c u l a r e s  in teresados .  L a  doct r i -  

n a  sena la  que l o s  s e r v i c i o s  públ icos  gene ra l e s  i nd iv i s i - -  

b l e s  deben s a t i s f a c e r s e  con e l  rendimiento de l o s  impues- 



tos,loc servicios pdblicos generales divisibles con el - 
rendimiento de la contribucidn especial y los servicios - 
pdblicos particulares o divisibles con loa derechos, tasa 

O taxas. 

Yor lo tanto, el impuesto se establece para satisfa- 

cer el gaseo pdblico, en la medida en que las restantes - 
fuentes de ingresos no rinden lo suficiente para cubrirlo 

o cuando no es recomendable que se satisfagan mediante la 

contribucion especial o los derechos, sea porque el precio 

constituye un obst&culo de importancia a la finalidad bus- 

cada por el Estado con la prestacidn del servicio, o por- 

que por razones politicas o econdmicas no es recomendabze 

precio alguno. 



CAPITULO 11: 

HISl'OHiA DEL IIPUZSTO 

En las  p r imi t ivas  organizac iones  s o c i a l e s  encontra- 

mos y a  formas imposi t ivas  en las  obl igac iones  m i l i t a r e s  

de l o s  componentes de l a  t r i b u  y en l a  p a r t e  d e l  b o t f n  - 
que s e  ad jud ica  e l  jefe.  Con e l  c u l t i v o  de l a s  a r t e s  d t i -  

l e s  aparece e l  t r i b u t o  en espec ie  y e l  impuesto sobre  l c s  

rendimientos de l a  a g r i c u l t u r a .  

En Orien te  l o s  gobiernos viven de las propiedades o 

dominios que posee y d e l  despojo de l o s  pueblos vencidos,  

pero tam-bien imponen t r i b u t o s  en espec ie  sobre  l a  agricuL 

t u r a .  hh Egi,- io y P e r s i a  s e  conocieron l o s  impuestos en 

numerarios, l legando a e x i s t i r  un s i s t ema  t r i b u t a r i o  com- 

p l i cado  y minucioso; s e  conserva pap i ros  de Egipto Gue hati 

dado mues t ras  de una con tab i l i dad  muy de ta l l ada .  En Grecia 

y Roma las  mayores ca rgas  recafan  sobre  l o s  e x t r a n j e r o s ;  

l o s  ciudadanos, a p a r t e  d e l  s e r v i c i o  m i l i t a r ,  9610 c o n t r i -  

bufan con impuestos en c i r c u s t a n c i a s  e x t r a o r d i n a r i a s .  C B s  

*arde para  poder s o s t e n e r  l a  armada y las  numerosas gue-- 

rras apelaron  a toda  c l a s e  de impuestos y s e  e s t a b l e c i ó  - 
l a  periodocodad en e l  cobro, exigiendose e l  pago en nume- 

r a r i o s  como r e g i a  genera l .  

Durante l a  Edad h'edia s e  vuelve a l o s  impuestos per- 

sona le s ,  y no e x i s t e n  durante  l o s  primeros s i g l o s  de e s t e  

per iodo verdaderos impuestos n i  hac ienda  pdbl ica .  Los se- 

fiores f e u d a l e s  imponfan a s u s  v a s a l l o s  c a p i t a c i o n e s  e  i m -  

pues tos  t e r r i t o r i a l e s  y cobraban c i e r t o s  derechos por l a  

c i r c u l a c i ó n  de personas y cosas  a t r a v e s  de su  t e r r i t o r i o  

y sobre  las t rasmis iones  de l a  propiedad y las sucesiones,  

El  r e y  v i v f a  de s u  patrimonio y d e l  derecho que l e  a s i s t í a  



de que todos cont r ibuyeran  a sus  necesidades;  pero no - 
e x i s t i a n  p r inc ip ios ,  bases  o s i s temas  t r i b u t a r i o s .  Las re- 

pdbl icas  i t a l i a n a s  de l o s  s i g l o s  XII y XTII es t ab lec ie ron  

impuestos gene ra l e s  y d i r e c t o s  sobre e l  c a p i t a l  y l a  for -  

t u n a  y algunos i n d i r e c t o s ,  como e l  de l a  sal y las  trasmi- 

s i o n e s  y derechos de aduana. 

El promer impuesto genera l  propiamente dicho f u e  e l  

diezmo sa ladino,  que aparec id  en Europa en e l  s i g l o  XIII, 

des t inado a s o l v e n t a r  l o s  gas tos  de l a  Tercera Cruzada; - 
s e  a p l i c ó  a l o s  que no tomaron p a r t e  de e l l a .  En e l  s i g l o  

XVI se  n u l t i p l i c a r o n ~ l o s  impuestos en todos l o s  paf &: recurrikndose a l o s  impuestos i n d i r e c t o s ;  por cu  

d i r e c t o s  rendían  poco y l a  nobleza y e l  c lero& ban ex- 
\-J 

t o s  de e l l o s .  Se inventaron constantemente f iwvas  formas - . ; .'. 
de impuestos, l legando a s e r  en l o s  si+2áS,%VT1 y X V I I I  - 

" 1 

muy numerosos y ru inosos  pa ra  e l  puqb\d En e l  s i g l o  XTX, 

s i  bien cont inda  l a  desorgani,a@'6& l a  desaps r i c ión  paulg 
v t i n a  de l o s  p r i v i l e g i o s  de mayor general idad al regimen - 

imposit ivo y en forma progres iva  va  apareciendo e l  princi- 

p io  de equidad e las cargas  con que e l  indiv iduo debe coth 

t r i b u i r  a l  mantenimiento d e l  Sstado. En nues t ros  d í a s  s e  - 
t i ende  a l a  reducción d e l  n h e r o  de cont r ibuciones  direc- 

tas y- a perfecc ionar  l a  base de l a  cont r ibuci6n i n d i r e c t a ,  

desar ro l l2ndose  l a  i n d u s t r i a l  y l a  de u t i l i d a d .  Es a c e p t a  

do como norma genera l  e l  impuesto progresivo a l a  renta .  



La d e f i n i c i ó n  :;ue d e l  i n ~ u e s t o  a d o p t a  n u e s t r a  l e g i s -  

l a c i ó n  fec ie rh l  y que encont ranos  consignad& en  e l  ~ r t i c u l o  

20. a e l  Códico P i s c a 1  de l a  P e c e r a c i ó n ,  nos  d i c e  que  san 

impuestos  a l b s  p r e s t z c i o n e s  en ü i n e r o  o  en e s p e c i e  que fL 

ja l a  l e y  con c s r á c t e r  d e n e r a l  y  o b l i g a t o r i o ,  a c a r g o  de- 

perSonbS f í s i c a s  g n o r a l e s ,  pErE c u b r i r  l o s  g a s t o s  p d b l i c o  

E1 i ~ p u e s t o ,  d i c e  1; d e f i n i c i ó n ,  e s  una p r e s t a c i ó n .  

La l e y  con e s t a  p a l a b r a  p re tende  oponer  e l  concep to  de i r b  

p u e s t o  como p r e s t s c i ó n  ~1 concep to  de derecho  como c o n t r a  

p r e s t a c i ó r i  y  s i g n i f i c a r ,  fundazen ta lmente ,  que a. ctimbio - 
?e l a  c a n t i d z d  que e l  p a r t i c u l a r  e n t r e g a  z l  Zs tado ,  p o r  - 
c o n c e p t o  de impues to ,  no p e r c i b i r á  a l g o  c o n c r e t o ,  e s  d e c i r  

l a  p a r t i c u l a r  debe s e r  s u  a p o r t a c i ó n  económica a l  Estado- 

porque e s t á  o b l i g a d o  s e l l o ,  e s t o  e x p l i c a  l e  r b e s i s t e n c i a  

d e l  p a r t i c u l s r  a l  paso de l o s  i inp i~es tos ;  paga s i n  c o m p e s a  

c i ó n  ". 
Agrega l a  l e y ,  e s  una p r e s t a c i ó n  en  d i n e r o  o  en espe- 

c i e .  

d s t o  s i g n i f i c a  a u e  no pueden s e r  c o n s i d e r a d o s  como - 
impuestos  l o s  s e r v i c i o s  p e r s o n a l e s  o b l i g a t o r i o s ;  e l  sem: 

c i o  m i l i t h r ,  e l  cie j u r a d o s ,  l o s  c a r g o s  conce j i l e s ,  e t c ;  - 
p a r a  que l a  p r e s t a c i ó n  pueüa lamarse  impuesto debe s e r  e n  

d i n e r o  o  en e s p e c i e ,  no en s e r v i c i o s .  

En l o  r e f e r e n t e  a  que l a  l e y  S i j a  e l  impuesto con  - 
c a r d c t e r  b e n e r a l  y o b l i g a t o r i o ,  q u i e r e  d e c i r  que,  l a  ob l i -  

g a c i ó n  de pacar e l  impuesto,  t i e n e  como f u e n t e  inmedia ta  

l a  vo lun tad  d e l  Estado y  no  s e  d e r i v a  d e  l a  e x i s t e n c i a  de 



su periodo ordinerio de cesiones, las contribuciones que 

basten a cubrir el presupuesto de sesiones y este solo - 
comprende los gastos que la Federación hard a travds de - 
sus administraciones activas, debe señalarse que toda pres 

tación que se pague por el concepto de impuesto debe des- 

tinarse a cubrir el presupuesto que dicha administración - 
tiene y será inconstitucional aquel gravamen cugo rendi-- 

miento se afecta a favor de un organismo descentralizado 

o de un ente que forma parte de la administración delegada 

de la federación. 

- El impuesto debe determinarse a satisfacer gastos pre- 
vistos en la Ley de Egresos. Si tenemos la obligación de - 
contribuir para eatisfacer el presupuesto, todo impuesto 

que se establezca y que no este destinado a satisfacer el 

gasto aprobado por la Cámara de Diputados, aun cuando su - 
rendimiento destinado en favor de la a&-inistraci6n activa 

debe reputarse inconstitucional. 



Las c a r a c t e r i s t i c a s  p r i n c i p a l e s  d e l  impuesto son: 

- Debe e s t a b l e c e r s e  a t r a v é s  de una l ey .  El  a r t i c u l o  31 

f r a c c i 6 n  I V ,  de l a  Cons t i tuc ión ,  e s t a b l e c e  l a  obl igac i6n  

genera l  que tenemos l o s  cexicanos  de c o n t r i b u i r  a l  gas to  

pdblico,  de l a  manera proporciona.1 y  e q u i t a t i v a  que d i s p g  

gan las l e y e s ;  l a  e x i g i b i l i d a d  de un i m p e s t o  debe dea ivar  

de una l e y  expedida por e l  poder L e g i s l a t i v o ,  s a l v o  l o s  cz 

s o s  de Uerecho Ley y  Decreto Delegado. 

- E l  pago a e l  impuesto debe s e r  ob l iga to r io .  E s t a  o b l i g a  

c i6n  de r iva  de d o t a l  al  Estado Kexicano, de l o s  medios s- 

f i c i e n t e s  pa ra  que s a t i s f a g a n  las neces idades  pdb l i cas  o  & 

s o c i a l e s  a s u  cargo. E l l a  e s  l a  ob l igac ión  gene ra l  en mate 

r ia  c o n t r i b u t i v a ;  l a  obl igac ión  de c u b r i r  un impuesto d e e  

v a  de a c t o s  p a r t i c u l a r e s  e jecurados  por  l o s  causantes  y  

que coinc iden  con l a  s i t u a c i ó n  o  c i r c u s t a n c i a  que l a  l e y  - 
sefíala  como hecho generado d e l  c r é d i t o  f i s c a l .  

- Debe s e r  proporc ional  y equ i t a t iva .  Adm Smith, a u t o r  - 
i n g l d s  nos d i c e  que: u l o s  ciudadanos de c u a l q u i e r  Estado 

deben c o n t r i b u i r  a l  sos tenimiento  d e l  Gobierno, en cuanto 

s e a  pos ib l e ,  en poporción a l o s  i ng resos  que d i s f r u t e n  b a  

jo  1s pra tecc ión  e s t a t a l  ". Que un t r i b u t o  s e a  p r o p o r c i b  

n a l ,  s i g n i f i c a  que comprenda por i g u a l ,  de l a  misma manera 

a todo aque l lo s  indiv iduos  que s e  encuentran colocados en .  

l a  misma s i t i l ac ión  o  c i r c u n s t a n c i a ,  que s e a  e q u i t a t i v a ,  + 
g n i f i c a  que 1 impacto s e a  e l  mismo p a r a  todos l o s  compren: 

d idos  en l a  misma s i t u a c i ó n .  

- Se e s t ab lezca  a f a v o r  de l a  adminis t r sc ión  Activa. S i  

e l  Congreso de l a  Unión debe d i s c u t i r  y  aprobs-r,  duranto 



un c o n t r a t o  s o c i a l  n i  t~ampoco de l e y e s  r i a t u r a l e s  s u p e r i o -  

r e s  a l  mismo Estado. Los ~CC.PI JP?YOS ..O ~ o n  t r i b u t o s  es te--  

b l e c i a o s  en v i r t : ~ ?  de u7-1 Uerrsc?io s u p e r i o r ,  s i n o  una con-- 

t r i b u c i ó n  que s e  basa  en las c a r g a s  de l a  v i d a  s o c i a l ,  

E l  impuesto e s  una p l -es tac ión  que e l  Ystado f i j a  un; 

l a t e r a l m e n t e ,  o  s e a  que uo P S  nec . - ,>ar lo  p a r a  s u  s s t a b l e c i  

mie? to ,  un acuerdo  p r e v i o  de l u r  c i i j e t o s  a e l  i n p u e s ? ~ ,  n i  

l a  e x p r e s i ó n  de s u  c o n f o m i d e d  o agrohacibri;  !<1 I3stado l o  

e s t a b l e c e  p o r  medio de s u s  ~ ~ Z E ~ O S ,  c o n s t i t u c i o n a l c l e n t e  - 
f a c u i t a d o  en v i r t u d  de s u  poder ,  de s u  a u t o r i d a d .  

E l  impuesto t i e n e  e l  c a r a c t e r  de o b l - ; a t o r i o ,  e s  de- 

c i r  no  queda l a  v o l u n t a d  d e l  p a r t i c u l a r  c o o p e r a r  o  no a - 
l o s  c a r g o s  d e l  Es tado ,  s i n o  é s t e  e l  que l e  impone l a  o b l i  

g a c i 6 n  de h a c e r l o  y  puede, por l o  misno,  e j e r c e r  l a  c o a -  

c c i 6 n  que s e a  n e c e s a r i a  p a r a  c o n s t r e ñ i r l o  a que cumpla con 

s u  o b l i g a c i ó n .  

Termina l a  u e f i n i c i 6 n  d i c i e n d o  que e s  a c a r g o  de per- 

s o n a s  f i s i c a s  y  mora les ,  perti  c u o r i r  l o s  g a s t o s  p d b l i c o s ,  

e s  d e c i r ,  c a d a  l e y  de impuesto p reve  l a  r e a l i z a c i ó n  de  una 

s i t u a c i ó n  que de nzcirniento a  u c  c r é d i t o  f i s c a l ;  l a  percex 

c i d n  de i n g r e s o s  o  de u t i l i d a d e s  c u a d o  s e  r e a l i z a n  a1gy.n~ 

de las a c t i v i d a d e s  a que s e  r e l l e r e  1s l e y  a e l  lmpiresto s2 

b r e  l a  Renta;  e l  envasamiento de a l c o h o l e s  o  a g u a r d i e n t e s ,  

p a r a  l o s  e f e c t o s  d e l  I m ~ u e s t o  de Xnvasamiento de  l a s  Bebi- 

d a s  A l c o h ó l i c a s ;  l a  t r a n s m i s i 6 n  h e r e d i t a r i a  p a r a  l o s  efec- 

t o s  de l a  Ley d e l  Inpiieijto Sobre Hereri-cias y Legados, e tc .  

A l  c o n c l u i r  l a  s i t u a c i ó n  de un i n d i v i d u o  con l a  s i t u a c i ó n  

p r e v i s t a  en l a  Ley t r i b u t a r i a ,  automAticarnente s e  g e n e r a  

e l  c r d d i t o  f i s c a l .  



CAPIrnO v 

NORMAS DEL ILFüESTO 

dn c u a l q u i e r  redimen x r i b u t a r i o ,  a j u s t a d o  a un orden 

j i i r f d i c o ,  e l  impuesto debe c e . , i r s e  a  s e i s  tiorrnns p r i n c i p a  

l e s :  

~ . - C O N S T ~ I ' U C I O N A I , ~ D B U ,  e s  ü e c i r ,  Cue h r y c  s i d o  d e c r e t s d o  - 
p o r  e l  l e k i s l a d o r  o  por  e l  ~ o b i e r n o  en e j e r c i c i o  de facu l -  

t a d e s  c o n s t i t u c i o n a l e s ;  

2.-I<?JALDAD, e n t r e  c o n t r i b u y e n t e s  c?e una nisrnri cspa.cidau- 

e c o n ó s i c e ;  

3.-dTSi'ICIk, cae c o n s i ~ t o  en e x i g i r  a 1  c o n t r i b ~ y e n t e  e l  - 
t r i b u t o  que r e a l q e n t e  l e  c o r r e s  ponde ; 

4.-P,YG<CISIOM, no s d l a  en cuarito z l n  persona que dcha S 

f r a g a r  e l  gravamen, s i n o  tarnbikn en c u ~ n t o  a l  o b j e t o  

v s b l e ,  p r o p o r c i o n a l i d b d ,  6 p o c ~ t ,  l u k z r  y forma de p 

F~.-CL~II;OYIDIID, ti1 h a c e r  uire l h  kpoca de pego c o i n  
8 

&$! con 
9.- 

l e  de c i e r t o s  inSxesi>s que r e c i o e n  e l  c o n t r i & , . @ t e ,  y a l  

d a r  ti 6 s t e  c i e r t s i s  f ; i c i l i d e d e s  sor% e f e c t  U*g,d pago d e l  

gavt imen,  y  ; 

6.-BCCi!tC\%it;, er, l o s  g a s t o s  de rec2.u 
\&,+ % e d i a ~ t e  una orga- 

n i z a c i ó n  e f i c i e n t e , c u y o  c o s t o  guarde  c i e r t a  p roporc ión  con 

e l  rionto d e l  graTrnicen. 

E l  a n a l i s i s  d e l  i n ~ r e s o  n a c i o n a l ,  que p rov iene  de tre 

.fec t o r e s :  
T r a b a j o  

Emprera 

C z p i t c l  

Perni i te  conocer  12. equ.i.ded de cua lc lu ie r  rkgimen tri-- 

bu'i i jr io y e l .  a p o r t e  con que concurret i  sl s o s t e n i i r i e n t o  de 

l o s  &a.s tos  g s e r v i c i o s  d e l  estcláo l a s  d i v e r s a s  c l t i s e s  so- 

c i a l e s .  y econÓmicas, r-sY como 1z ljtirte Que de e s e  !i?icno j- 



& r e s o  absorke  el e s t s d o .  I ~ u ~ l i i , e n t ~ ,  e l  ar i t ' i l i s is  d e l  i n  - 
, reso nacio:-ial - e r n i i t i r <  coi iocei  1s ca?&ciüsci ' t r i b i l t a r i a  

' d e  un p a í s  y l o s  f u e n t e s  d o  donde s r o v i e n e n  15- r e n t a s  e 

de quo s e  i i u t r e  e l  p resupues to  pablico. 



E l  pr imer  elemento que i n t e r v i e n e  en una r e l a c i ó n  - 
t r i b u t a r i a  e s  e l  s u j e t o .  E l  s u j e t o  e s  de  dos c l a s e s ,  S u j e  

t o  Act ivo y S u j e t o  Pas ivo .  

Dentro de 16 o rgan i zzc ión  d e l  Es tado  Lexicano,  l o s  

j e t o s  a c t i v o s  son: l a  f e d e r a c i ó n ,  las  e n t i d a d e s  l o c a l e s  - 
( Estados ,  T e r r i t o r i o s ,  D i s t r i t o  Fede ra l  ) y l o s  municipi- 

os. Son s u j e t o s  a c t i v o s  de l a  r e l a c i ó n  t r i b u t a r i a  porque - 
t i e n e  e l  derecho de e x i g i r  e l  pago de  t r i b u t o s ;  pe ro  e s t e  

derecho no t i e n e  en t odos  e l l o s  l a  m i m a  ampl i tud ;  l a  fe-  

r a c i 6 n  y l a s  En t i dades  l o c a l e s ,  puede e s t a b l e c e r  l o s  impu- 

e s t o s  que cons ide r en  n e c e s a r i o s  p a r a  c u b r i r  s u s  presupues- 

t o s ;  en cambio, e l  munic ip io ,  no puede f i j a r  p o r  si l o s  - 
impuestos  munic ipa les ,  s i n o  que son  f i j a d o s  p o r  las l e g i s  

l a t u r a s  de  l o s  Es tados ,  y e l  blunicipio s61o t i e n e  l a  fac- 

t a d  d e  r ecauda r lo s .  

S u j e t o s  Pa s ivos  e s  l a  pe r sona  que lega lmente  t i e n e  la  

o b l i g a c i ó n  de  pagar  e l  impuesto. Una persona  e s t a  obl iga* 

al pago de  una p r e s t a c i ó n  a l  P l s c o  Fede ra l  cua r~ao  e l  Pisco 

e s t 6  en p o s i b i l i d a d  l e g a l  de e x i g i r l e  e l  pago d e  l a  p r e s  

t a c i ó n  debida. De acuerdo  con e s t a  d e f i n i c i ó n  e s  s u j e t o  - 
pas ivo  d e l  impuesto e l  i nd iv iduo  cuya s i t a a c i ó n  co inc ide  - 
con l a  que l a  l e y  s e ñ a l a  cono hecho generador  d e l  c r b d i t o  

f i s c a l ,  e s  d e c i r ,  e l  i n d i v i d l ~ o  que r e a l i z a  c l  a c t o  o pro% 

c e  o e s  duero  d e l  o b j e t o  que l a  l e y  toma en cons ide r ac ión  

a l  e s t a b l e c e r  e l  gravamen, e t c . ,  p e ro  t a n b i d n  e l  ind iv iduo  

a qu i en  l a  l e y  l e  impone l a  o b l i g a c i 6 n  oe pago en sus%i t~ i -  

c i 6 n  o conjuntamente con aqué l .  
iJe una r e l a c i ó n  t r i b u t s r i  a s e  d e r i v a  o b l i ~ a c i o n e s  p a  



ra t r e s  c a t e g o r i a s  de personas;:  

l 1.- Su je to  Activo 

;- .-- 2.- S u j e t o  Pasivo 

3.- Los Terceros 

Las ob l igac iones  d e l  s u j e t o  a c t i v o  son de dos c l a se s :  

p r i n c i p a l e s  y  secundar ias .  

Las p r i n c i o a l e s  c o n s i s t e n  en l a  percepción o  cobro de 

l a  p re s t ac i6n  t r i b u t a r i a .  No e s  uri derecho d e l  Estado pe- 

c i b i r  l o s  impuestos, porque no e s  p o t e s t a t i v o  p a r a  é l  h a -  

c e r l o ,  e s  ob l iga to r io .  Es tab lec ido  por l a  l e y  un impuesto 

e l  f i s c o  debe cob ra r lo ,  porque l a  l e y  t r i b u t a r i a  o b l i g a  - 
t a n t o  a l  p a r t i c u l a r  como a l  Sstado. La f a l t a  de curcplimieg 

t o  de l a  ob l igac ión  de p e r c i b i r  o  de c o b r a r  l o s  impuestos, 

puede s e r ,  en consecuenci8,causa de r e sponsab i l i dad  por  - 
l o s  daiíos que puede causar .  

Las obl igac iones  secundar ias  son l a s  que t i e n e  por  - 
o b j e t o  de terminar  e l  c r d d i t o  f i s c a l  pa ra  hace r  p o s i b l e  su  

p e r c e p c i h ,  o  c o n t r o l a r  e l  cumplimiento de las obl igac io-  

nes  t r i b u t a r i a s  pa ra  e v i t a r  pos ib l e  evasiones.  E s t a s  obli- 

gac iones  pueden d i v i d i r s e  en dos grupos;:  Obligeciones d e  

Hacer, como por ejemplo, determinar  l a  e x i s t e n c i a  d e l  cFe- 

d i t o  f i s c a l ,  f i j a r  l a s  bases  para  s u  l i qu idac i6n ,  formular  

l a  l i q u i d a c i 6 n  en l o s  casos  en que e s t a s  operac iones  s ean  

impuestas  al Estado, p r a c t i c a r  v i s i t a s  de inspección.  

Obligaciones de iVo Hacer, como por ejemplo, a b s t e n e s  

s e  de c i e r t o s  t r á m i t e s  cuando no s e  ccmpruebe e l  pago de - 
un inpues to ,  no expediao nuevos t a l o n a r i o s  de f a c t u r a s ,  o  

no o to rga r  nuevos permisos de e laborac idn  a l o s  cnusarrtes 

l que l o s  n e c e s i t e n ,  s i  no cumplen previamente con l a s  d i s E  

F-- 
s i c i o n e s  l e g a l e s  r e l a t i v a s .  

d 1  s ~ ; j e t o  p~z i s ro  d e l  impuesto puede t e n e r  dos c l a s e s  



de obligaciones: principales y secundarias. 

La obligación principal es sólo una g consiste en pa- 

gar el impuesto. 

Las obligaciones secundarias pueden ser tres: 

-- De hacer; por ejemplo presenta avisos de iniciación 6e 
operaciones, declaraciones, llevar libros de determinada - 
clase o expedir determinados documentos para el ciebido c- 

trol del impuesto, etc. 

-- De no hacer; por ejemplo: no cruzar la línea divisoria 
internacional, sino por los puntos legalmente autorizados; 

no tener aparatos de destilacidn de bebidas alcohólocas - 
sin hzber dado aviso a las autoridades fiscales; no propor 

cionar datos falsos; no transportar productos gravados por 

alguna ley sin que esten acompañados con la documentación 

que demuestre el pago del impuesto; no alterar O destruir 

los cordones, envolturas o sellos oficiales, etc. 

-- De tolerar; por ejemplo: permitir la practica de las vil 
sitas de inspección de los libros, locales, doclmentos, bg 

degas etc., de la propieaad del causante. 

El caracter de sujeto pasivo de una relación tribute 

ria puede recaer en: 

.- üna persona física. 

.- Una persona moral privada, como por ejemplo una socie- 
dad mercantil. 

.- Los establecimientos pdblicos y en general los organis- 
mos pdblicos con funciones descentralizadas del Estado, E 
ro con personalidad jurídica propia, como por ejemplo Pe- 

tróleos Mexicanos, Ferrocarriles Nacionales de 31éxico y - 
otras instituciones análogas. 

.- La Federación, Los Estados y Los !.unicipios. Pueden ser 
aujetos pasivos de la obligación trib~taria 12s :?iifidades 



p d b l i c a s .  

.- Lar i g r ü p a c i o n c s  que s i n  t e n e r  p e r s o n a l i d a d  j u r f d i c a  - 
c o n s t i t u y a n  una un idad  económica d i v e r s a  de l a  de s u s  - 
miembros. 

.- Las  n a c i o n e s  e x t r a n j e r a s ,  cuando en e l l a s  s e  g rave  a l  

Estado hexicano.  

OTROS ELEi4ENTOS DE LOS IMPUESTOS 

E l  o b j e t o .  E l  o b j e t o  d e l  impuesto e s  l a  s i t u a c i ó n  - 
que l a  l e y  se f ia la  como hecho generador  d e l  c r 6 d i t o  f i s c t i l .  

Unidad F i s c a l  o  Unidad d e l  Impuesto.  E s  l a  c o s a  o  c- 

t i d a d  d e l i m i t a d a  en  medida, número, peso, e t c .  s o b r e  l a  - 
que l a  l e y  f i j a  l a  c a n t i d a d  que debe pagarse  p o r  concep to  

de  impuestos  y  que s e r v i r &  p a r a  h a c e r  e l  c 6 l c u l o  c o r r e s p -  

d i o n t e  en c a d a  c a s o  c o n c r e t o .  

L a  c u o t a  d e l  impuesto.  5s l a  c a n t i d a d  en  d i n e r o  o  en 

e s p e c i e  que s e  p e r c i b e  p o r  unidad t r i b u t a r i a ,  l l u n á n d o s e  

t i p o  de  gravamen cuando s e  e x p r e s a  en f o r m a  de t a ~ t o  p o r  

c i e n t o .  

Las  c u o t a s  d e l  impuesto pueden s e r  de l o s  7 . i g u i e n t e s  

t i p o s :  

1.- De derrama o  c o n t i n g e n c i a .  

2.- Fijo.  

3.- P r o p o r c i o n a l  

4 .- P r o g r e s i v a  

5.- a e g r e s i v a  

6.- R e g r e s i v a  o  ?regresiva i n v e r s a ,  o  a l  revds .  

Base d e l  impuesto.  Es l a  c u a n t i a  s o b r e  l a  que s e  d e t z  

rmina e l  imouesto a c a r g o  de un s u j e t o ,  por  ejemplo: 3onto 

de  l a  r e n t a  p e r c i b i d a ,  v a l o r  de l a  porc ión  h e r e d i t a r i a ,  

rnero de l i t r o s  producidos.  

T a r i f a s .  Son l a s  l i s t a s  de  un idades  y  de c u o t a s  C O P E  



pondien tes ,  pa r a  u1 cieterninaco o b j e t o  t r i b u t a r i o  o  p a r a  

un número de o b j e t o s  que per tenecen  a  l a  misma c a t e g o r í a .  

7 a t a s t r o  T r i b u t a r i o  g Pacir6n. Son l a s  c o l e c c i o n e s  - 
o f i c i a l e s  de  l o s  hechos $l*e s i r v e n  pa r a  de t e rmina r  l o s  su- 

j e t o s  y l o s  o b j e t o s  d e l  im?uesto,  a s í  como l a  deuda i n d i c  

d u a l  de caaa  caus an t e  g s e  u t i l i z a n  para  l l e v a r  e l  c o n t r o l  

de l o s  s u j e t o s  d e l  inpiuestn que p r c i b e n  ?er iod icamente ,  - 
como por e jemplo,  e l  I n n u e s t o  Sobre l a  Renta. 

Procedimiento T r i b n t a r i o .  Puede d i v i d i r s e  en t r e s  f a  

s e s :  
OFICIOSA 

EJEC!J T I V A  

CONIL'EiaCIOSA 

La f a s e  U f i c i o s a  e e  forma por  t odos  l o s  e c t o s  de  l a  - 
Adminis t ración encaminados z l a  de te rminac ión  y percepci6n 

d e l  c r e d i t o  f i s c a l ;  e s t o s  a c t o s  pueden s e r :  dec l a r ado  d e  

que a l g u i e n  e s  s u j e t o  de un c r 6 d i t o  f i s c a l ,  f i j a c i b n  d e  - 
l a s  b a s e s  pa r a  s u  l i q u i d a c i ó n ,  l a  l i q u i d a c i ó n ,  s u  n o t i f i c a  

c i 6 n  a l  causan t e  y s u  percepción.  

S i  e l  s u j e t o  pas ivo  s e  rehfisa s i n  c ausa  l e g a l  a l  cum- 

p l im ien to  de s u  ob l i gac ión ,  s e  i n i c i a  l a  f a s e  e j e c u t i v a  - 
con l a  orden de requer imien to  de pago, y s e  d e s a r r o l l a r 6  - 
en l o s  s i g u i e n t e s  a c t o s ;  orden de r eque r imien to  de pago, - 
e l  requer imien to ,  mandamiento de e j ecuc ibn ,  e l  enbargo,  

mate,  a p l i c a c i ó n  Gel procedimiento d e l  remate. 

La f a s e  con i znc io sa  que c o n s i s t e ,  en l a  c o n t r o v e r s i a  

que su rge  e n t r e  e l  f i s c o  y e l  s u j e t o  pa s ivo ,  de l a  que co- 

nocerán  l o s  6 r g u c s  competentes;  

Causa o  fundamento d e l  impuesto. E l  motivo p o r  e l  - 
que s e  cobran l o s  impuesto. 

Fuentes  d e l  Impuesto. L s  e l  monto de l o s  b i e n e s  o  de 



l a  r i q u e z a  i e  donde s e  ob t i ene  l o  n e c e s ~ r i o  para pags r  e l  

i a i x e s t o ,  puede s e r  l a  r e n t a  o  e l  c a p i t a l .  



CLASXFXCACXON DE IiOS IMPUESTOS 

Para. un m e j o r  conociemiento de  l o s  impues tos ,  e s  ne- 

c e s a r i o  e s t u d i a r  l a s  p r i n c i p a l e s  c l a s i f i c a c i o n e s  que l a  - 
d o c t r i n a  h a  e l a b o r a d o ,  l o  que e s  ademas, de suma u t i l i d a d  

p a r a  s a b e r  c u á l  e s  e l  g r a v m e n  aprop iado  p a r a  l a  a c t i v i d a d  

que s e  d e s e a  g r a v a r  y s i  e s  e l  adecuedo a l a  econornfa d e l  

Es tado  o  r e g i ó n  e n  que s e  desee  e s t a b l e c e r .  

Inipuestos D i r e c t o s  I n C i r e c t o s .  Se d i c e  cilt: e l  inpues-- 

t o  6 i r e c t o  e s  a q u e l  en e l  que e l  l e b i s l a d o r  s e  s ropone  a l  

cEnesr  inced ia t s rnen te ,  e l  v e r d r u e r o  c o 2 t r i b u y e n t e ;  s u p r i -  

n e  todo  i n l e r m e d i a r i o  e n t r e  e l  paózdor y e l  f i s c o .  Por  ip- 

guer-.to i n d i r e c t o  e l  1e t ; i s l a . cor  no  g r a v a  e l  verc::dero COI:-: 

t r i b u g e n t e ,  s i n o  que l o  g r a v a  por  r e p e r c u s i ó n ,  o  s e a  s e  - 
grbva  o.1 s1l;jel;o a s a o i e n d a s  de  Que d s t e  t r a s l e c i a r 6  e l  i m -  

pues to  el pagaoor.  

Z1 in!puecto ( i i r e c t o  no cjrava un 1iecPio r e d ,  s i n o  une 

s i t u a c i ó n  h i p o t 6 t i c 6 ,  como e s  l a  u t i l i d e d  f i s c a l ,  ;r cri -- 
cambio e l  i n d i r e c t o  r e c a e  s o b r e  hechos c i e r t o s  r e a l e s ~ ~  co- 

no  l a  producción,  e l  consuno, l a  e ~ p l o t a c ! ~ b n ,  l z  enajena- 

c i b n ,  e t c .  

Imouestos  R e s l e s  e  Impuestos  P e r s o n a l e s .  Los Irapues- 

t o s  Rea les  son  l o s  qale s e  d e s t i n e n  a  l a s  pe rsonas  y  excQ 

s ivamente  s e  preocupan por  l o s  b i e n e s  o  l a s  c o s e s  que g r a  

van;  l o s  impues tos  p e r s o n a l e s  s e - a t i e n í l e  a  l a s  p e r s o n a s ,  a 

l o s  c o n t r i b u y e n t e s ,  como l o s  pzgadores  de l o s  nismos. La - 

inmensa meyoria  de l o s  inlpuestos i n d i r e c t o s  son imyues tos  

r a z l e s .  

Impuesto ?:S pec i f  i c o s  e  I:n$ue:::-cos Ad ira:Lorem. Z 1  inpu- 

e s t o  e s p e c i f i c o  e s  aq'iel. que 2.ticncle al peso, medids;  r a l i  



dad o  c a n t i d a d  d e l  o ien  ,rav&cio y e l  i:apdesto s d  v a l o r e = ,  

e l  que z t i e n o e  z 1  v s l o r  cAel producto.  Yste  i ~ q p u u s i o  b d  vs 

l o r e n ,  e s  e l  m 8 s  j u s t o  de -Lodos l o s  ur:ivLrLeries i ) _ c i i r ~ ~ c t o s ,  

por  c u a n t o  que a t i e n d e  c l  ? r e c i o ;  p a & ¿ ~ r &  m 8 s  i r p u e s t o  (jgie 

a d q u i e r e  ut-L p roduc to  ni& c a r o .  

Impuestos  Genera les  e  Impuestos  3 s p e b i a l p s .  &1 icpucs  - 
t o  General  e s  e l  qlle g r a v a  d i v e r s a s  z c t i v i d s d e s  u  operec- 

c i o n e s ,  pero que t i e n e n  de condn que s o n  de 1 5  misma n a t w  

ra lez i i .  Sn c a ~ i b i o ,  e l  inp t les to  e s p e c i n l  ;.S e l  q u e  s r a v a  dz 

t e r n i n a d a  a c t i v i d a d .  

Impuestos  con F i n e s  F i s c a l e s  e  impuestos con Firies ig 
t r a  F i s c a l e s .  Los impuestos  con Finc>s F i s c a l e s  s o n  aque los  

que s e  e s t a b l e c e n  p a r e  p roporc ionar  l o s  i n ~ r e s o s  que e l -  

z s t a d o s  r e q u i e r e  p a r a  l e  s a t i s f a c c i ó n  de s u  P r e s u p u e s t o ,  y 

Pos impuestos  con F i n e s  e x t r a F i s c a l e s  s o n  n q u e l l o s  

e s t a b l e c e n ,  no con e l  gnirro o  deseo  d e  que prod &se in- 

g r e s o s ,  s i n o  con e l  o b j e t o  de o b t e n -  una fi:ia +$ d i s t e  

ta,  de c a r a c t e r  s o c i a l ,  económico q? 
Inipuestos Alcat  a l a t o r i o s .  Uno de l o s  p p b l e m o s  conr i -  

r 
derados  cono i n s o l u b l e s  por l o s  p a i s e s !  e. economia poco d~ 

c 9 
s e r r o l l a d a ,  e s  l a  e x i s t e n c i a  de  g r  e s  a l a  l i b r e  c i r -  

c u l a c i ó n  de merczncfas  de una en %eotra, e i n c l u s i v e ,  

d e n t r o  de una  misma E n t i d a d ,  que c o n t r i b u y e n  a l  a l z a  d e l  - 
c o s t o  de l a  v i d a  y qua f r e n a ,  por  c o n s i g u i e n t e ,  e l  desen- 

v o l v i m i e n t o  econdmico de  Los p r o p i o s  p a i s e s .  

Xstos  g r a v á m e n e ~ ,  conoc idos  como la Alcaba lao  , s e  

recaudan a t r a v 6 s  de g a r i t a s  c i r c u l a r e s  e s t a b l e c i d a s  en - 
l o s  p r i n c i p n l e s  pun tos  de e n t r a d a  o  s a l i d a  de una Ent idad  

a  o t r a ,  o en 125  p r i n c i p a l e s  c a r r e t e r a s  i n t e r n a s ,  con e l  - 
f i n  de e l u d i r  l a  a c c i ó n  j u r i d i c c i o n a l  que puedan e j e r c e r  

l o s  p a r t i c u l a r e s .  



L o s  in:>iies-tos uue Gravan l a  c i r c u l a c i b n  t e r r i t o r i a l  

d e  l e s  mercancf&s son: 

i n - u e s t o s  a l  T r h s i t o .  Son gravámenes que a f e c t a n  a l  

s i m p l e  paso de 13s n e r c u l c i ~ s  r o r  e l  T e r r i t o r i o  d e  u n a  1 ' b  

t i d a d ,  v i n i ~ n d o  de o t r a  y d e s t i n a d a s  a o t r a  t e r c e r a .  

I ~ ~ p u e s t o s  ae C i r c u l a c i b n .  & t o s  h . - u e s t o s  g r a v a n  l a  - 
s i m p l e  c i r c u l a c i b n  de l a  mercanc ía ,  d e n t r o  de  una  m i s m a  

t i d á ü .  

1ny:uestos d e  Yxtracci6n.LLanados tambidn de exporta-  

c i b n ,  g ravan  l a  s e l i d a  de un produc to  de  una Knt idad ,  con 

d e s t i n o  a o t r a  o  a l  e x t r a n j e r o .  

Impilristos de i n t r o d u c c i 6 n . l l a m a ~  de iu!portaci6n, - 
gravan  l a  e n t r o d n  uc n e r c a n c f a s  a una h h t i d a d ,  provenien-  

t e  de o t r a s  p r o v i n c i a s  o  d e l  e x t r a n j e r o .  

I m p u e s t a s  D i f e r e n c i a l e s .  E s t o s  g ravan  l a  e n t r a d a  o  - 
s a l i d a  de un p roduc to ,  con  c u o t a s  d i s t i n t a s  a las e s t a b l e -  

c i d a e  r e s p e c t o  a l o s  p roduc tos  l o c a l e s  s i m i l a r e s  a l o s  aue 

permanecen e n  e l  i n t e r i o r  p a r a  s u  consumo. 

Impues to  s o b r e  e l  Producto.  Se c o n s i d e r a  p r o d u c t o  to- 

do l o  que p r o v i e n e  de una f u e n t e  permanente;  p o r  e jemplo ,  

t i e r r a s ,  f i n c a s ,  a c t i v i d a d  i n d u s t r i a l ,  e t c .  

Impuesto  s o b r e  l a  Renta. Es un i m p i c s t o  g e n e r a l ,  que  

t i e n e  que c o r r e g i r  l o s  e r r o r e s  o  d e f e c t o s  de  l o s  o t r o s  ia 

p u e s t o s .  3uchos  economis tas  l o  c o n s i d e r a n  como e l  impuesto  

d e l  p o r v e n i r ,  c e s t i n a d o  a r e e m p l a z a r  a t o d o s  l o s  demás. BI 

e s t e  impues to  de  puede tomar  e n  c u e n t a  l a  c o n d i c i 6 n  perso- 

n n l  d e l  c o n t r i b u y e n t e ,  s u  familia, s u s  deuaas ,  e t c .  Se c l  

s i d e r s .  como r e n t a ,  desde  e l  pun to  d e  v i s t a  i m p o s i t i v o ,  a 

1 R  r i q u e z a  q a e  a f l u y c  d u r a n t e  p e r i o d o s  .-,$S o  menos d e f i n i -  

d e s  y de l!a que s u  p r o p i e t a r i o  puede d i s p o n e r  s i n  que  a f -  

t e  s u  c a p i t e l .  En e l  impues to  2 l e  r e n t a ,  no s b l o  son  impo 



n i b l e s  1-as p e r s o n z s  f f s i c a s ,  s i n o  también l a s  j u r f d i c a s  - 
(. a s o c i a c i o n e s  con p e r s o n e r f a  j u r f d i c a ,  c i v i l e s  y  comer-- 

c i a l e s  ) .  

Impuesto s o b r e  e l  Pa t . r inon io .  D a t a  de l a  Edad bledia 

y s e  c a l c u l a  de acuerdo  con  e l  v a l o r  de l o s  o b j e t o s  imponi- 

b l e s .  iin l a  a c t u a l i d z d  s e  a p l i c a  a t o d o s  l o  b i e n e s  que pu.  

den r e n d i r  un producto,  cono por  e jemplo,  t i e r r b s ,  e d i f i -  

c i o s ,  c a p i t a l e s  de i n s t a l a c i 6 n  y e x p o r t a c i o n e s  de capi ta-  

l e s  de ? r k s t a a o .  Abarca tambi6n o b j e t o s  de uso  de  e r a n  va- 

l o s  que s e  han s u r t r a l d o  de un aprovechaq ien to  p r o d u c t i v o  

p o r  v o l u n s t d  d e l  poseedor.  

I m ~ u e s t o s  Z s p e c i a l e s  s o b r e  1s Renta  y  e l  Pa t r imonio .  

Los o b j e t o s  i m p o s i t i v o s  pueden t e n e r  un incremento p a t r i *  

n i a l  p o r  aumento d e l  v a l o r  de l o s  mismos, cono puede pasar  

con las f i n c e s  y  t i e r r a s ,  o  por  c o y u n t u r a s  econ6micas m á s  

O menos i m p r e v i s t a s ,  como premios de  l o t e r f a ,  g a n a n c i a s  O 

e s p e c u i a c i 6 n ,  e t c .  En e s t o s  c a s o s  h a y  impues tos  e s p e c i a l e s  

Impues tos  s o b r e  las t r a s m i s i o n e s  de B,enes o  e l  T r a e  

c o  P a t r i m o n i a l .  S e r e f i e r e  a l  t r a s p a s o  d e l  pe t r imonio ,  y a  

s e a  p o r  cambio de dueííos p o r  compra, permuta o  expropiaci6n 

E l  impuesto s o b r e  e l  t r á f i c o  de c a p i t R l e S  a f e c t a  l a s  a c t i -  

v i d a d e s  d e l  c e p i t a l  m o b i l i a r i o :  t í t u l o s ,  h i p o t e c a s ,  accio-  

n e s ,  e t c .  E l  impuesto s o b r e  19 h e r e n c i a  s e  paga en c a s o  de 

muerte  y  r e c a e  s o b r e  e l  b e n e f i c i a d o .  

Impuesto s o b r e  e l  consumo y e l  Gasto.  A f e c t a  a  las - 
personas  que u s a n  o  consumen de te rminados  a r t f c u l o s ,  vi-- 

n iendo  a  s e r  c o n t r i b u y e n t e s  i n d i r e c t o s .  E s t e  impuesto gr% 

va p o r  l o  g e n e r a l  a r t f c i a l o s  de g r a n  consumo: sal, aziictir, 

a l c o h o l ,  t a t a c o ,  e t c .  



C k P I ~ L O  VI11 

EPEC.TOS 1lE LOS IPpL13STOS 

En e l  e s t a b l e c i m i e n t o  de todo impuesto e l  l e g i s l a d o r  

debe e s t u d i e r  cuidadosamente  l o s  p o s i b l e s  e f e c t o s  que t r a s  

r A  s u  a p l i c a c i ó n :  s i  e l  s u j e t o  sei ia lado como c a u s a n t e  ser-& 

r e á l n e n t e  e l  pa,sdor a e l  misno;  c u a l  s e r 6  1s r e a c c i ó n  de- 

l a  económia nt ic ional  y ,  en e s p e c i a l ,  l a  de l a  a c t i v i d a d  

que quedara  grzvkida.; s i  s c  dc.rá un o r i s e n  2 l a  emigraci6n 

cie l a  f u e n t e  : i . f e c t ~ d a ; ;  s i  s e  p r o d u c i r 6  uno disminución - 
a e l  c e p i t a l  d e s t i n a d o  a l a  z . c t iv idsd  que s e  p re tenda  grevb 

s i  s e  d a r 6  o r i s e n  a una f u e r t e  e v a s i ó n  i l e g a l ,  e tc .Yreui-  

s a n e n t e  por  e s o  ueben e s t u a i a r s e  minucioszmenle l o s  e fec tB  

a e l  impuesto que s e  p r e t e n d a  i m p l a n t a r ,  a  f i n  de l o g r a r  la  

Í ' ina l idád  que s e  buscú con s u  c r e a c i ó n .  

Los p r i n c i p a l e s  e f e c t o s  aue  veremos son  l o s  s igu ien-  

t e s :  

.- La r e p e r c u c i ó n  

.- La d i f u c i ó n  

.- La u t i l i z a c i ó n  d e l  desgravamiento 

.- La a b s o r c i ó n  

.- La a m o r t i z a c i ó n  

.- La c a p i t a l i z a c i ó n  

.- La evac i6n  

.-La r e p e r c u c i ó n  d e l  impuesto e s  un fenómeno que s e  desa- 

r r o l l a  en t r e s  e t s p a s  que son: l a  percusi .ón,  l a  t r a s l a c i ó n  

y l a  i n c i d e n c i a .  L a  pc rcuc ión  e s  l a  c e i d a  d e l  i r n p u e s t , ~  S@- 

b r e  e l  u u j c t o  p a s i v o ,  e s  d e c i r ,  s o c r e  1 E i  pe r sona  que t i e n e  

l a  o h l i g a c i 6 n  l e g a l  de p s g s r l o .  L e  t r a s l a c i ó n  e s  e l  hecho 

de --,c-, r..d.-r l a  ccirga d e l  imguasto a  o t r a  peEsoca u  o t r a s  per- 

s o n a s ,  y l a  i n c i d e n c  j.a 5s l n  cafrda. 



E l  impues to  s o b r e  l e  r e r i t a  y s ~ b r e  i a  p e r s o n a  que - 
rea ln ien te  l o  paga, e s  ~ e c i r ,  S-11-i;; o e  : t c c t t d a  sil econornfa 

p o r  e l  impecto ctel impuesto .  L s  1.ercución s u f r e  e l  e u j e t o  

d e l  i m p u e l t o ,  l a  i n c i d e n c i a  e l  pagodor  1s trzs l : . jc i6n e s  - 
pas;r e l  i.' ; ~ U P R ~ O  ,.:e uno t1.1 o t r o ,  ? roceso  en e l  , u e  pue-- 

cien i n t e r v e r i i r  v - r i a s  r :crsonec o  s 6 l o  e l  s u j e t o  y e l  p a g -  

d o r .  

.-La r e p e r c u s i ó n  e s  luz lixcha e n t r e  e l  s u j e t o  d e l  impues- 

t o  y l o s  t e r c e r o s ,  e l  s u j e t c ,  t r a t a n 6 0  de t r a s l a d a r  e l  io 
pues to  y e l  i m p i ~ ? s t o  t e r c e r o  i;rett?.rido de e v i t e r l o  r e s t r i n -  

g i e n d o  e l  cons;uiro de  e s e  a r t i c u l o ;  e l  t r i u n f o  depende n o -  

~ 6 1 0  de l a  f u e r z a  económica, s i n o  de l a  c o n c u r r e n c i a .  de  - 
o t r o s  f a c t o r e s  d i v e r s o s ,  cono l a  n e c e s i d s d  de l a  c o s a  E r a  

vaüa ,  l a  e x i s t e n c i a  de sucedSneos,  e t c .  

L a  r e p e r c u c i ó n  puede p r e s e n t e r  l o s  s i g u i e n t e s  aspec- 

t o s :  

1.- kuede t e n e r  por  e f e c t o  a c e n t u a r  l a  f a l t a  de uniformi-  

dad de un impues to ,  o  b i e n  s t e n u a r l a .  

2.- 5egú.n l á  forma de e s t a b l e c e r  un i m p u e s t o , l a  repercu-- 

c i 6 n  puede p r o d u c i r s e  o  no. :{o produce,  por  e jemplo ,  e l  - 
a i smo e f e c t o ,  e s t a b l e c e r  un impuesto  s o b r e  l a s  u t i l i d a d e s  

de a n a  empresE, que sobre l o s  d i v i d e n d o s  de  l o s  a c c i o n i s -  

tas. 

3.- La r e p e r c u s i ó n  e s  Lin fenónieno que no obedece d d c i l r n e b  

t e  l a  v o l u n t a d  d e l  l e g i s l a c i o r ,  l o  que d e b e r á  t e n e r s e  e n  - 
c u e n t a  a l  e s t a b l e c e r  e l  impuesto;  a v e c e s  e l  l e g i s l a a o r  la  

q u i e r e  y no s e  r e a l i z a ,  o t r s a  v e c e s  s e  r e t i l i z a  s i n  que  la 

haga  q u e r i d o ;  en r e a l i d a d ,  no e s  p o s i b l e ,  a l  e s t a b l e c e r  d 

i m ? u . ~ s t o ,  s a l . e r  e x a c t e a e n t e  s i  s e  r e u l i z a r é  o  no y en qu6 

s e n t i d o ,  ~ 6 1 0  e s  p o s i b l e  c i e r t e  p r o b a b i l i d s d .  

4.- 1';n e 3  ?asible e s t z b l e c e r  2 p r i o r i  quiCnes  s e r d n  l o a  



e r e c  :-<los ? o r  12 r e p e r c u c i ó t ~ .  

.-LE. 6 i f u c i ó n .  Lz )erson:j Gue nz s i e o  i n c i a i i i a  por  un im-- 

s u e s t o ,  e l  p r&a6or ,  l a  persona  que ha psigs.do real i i?ente  e l  

impues to ,  e l  pagador ,  l a  persona que  h a  pagado r e a l m e n t e  

e l  i m p u e s t c , s u f r e  una disoi inucibn e n  s u  r e n t a  o en  s u  c a y i  

'crl y ,  por  s o n c i g i l i e n t e ,  en s u  c a g a c i d a d  de compre, e x a c t c  

mente por  1s. c a n t i d a d  que h& pagado por  c o n c e p t o  de  impues 

t o .  s s a  personc; l imitará s u s  cor.sumos y d e j a r 8  de cldridirir  

c c t e r m i n a d o s  articulas o comprar5 menor czil-ticizd, con l o  

c,ue provocarS una d i sminuc i6n  de l o s  i n g r e s o s  de  s u s  prove 

e d o r e s ,  d s t o s ,  a s u  v e z ,  s u f r e n  unu merma en s u  poder  ~ d q -  

q u i s i t h o  y 1 i m i t v r S n  s u s  consumos, y asi s u c e s i v s m e n t e  e l  

p a ~ o  d e l  im;s'ies'¿o a f e c t a r & ,  por e s t e  procedimiei i to ,  ur.2 - 
r i e  de p e r s o n a s  no v i n c u l a d a s  d i r e c t a m e n t e  por e l  pago, 52  

r o  que s u f r i r á ~ i  una d i sminuc ióh  d e  sus i n g r e s o s  ; c!e s u  c c  

pzcidnd de compra, pudiendo zsi v o l v e r  e l  iu ipuesto  S n;'ec- 

t r r  i i l  s n j e t o  pas ivo .  x s t e  fe!l6~gerio r e c i b e  o l  :~r.;~lil\r de - 
Dif 'uci6n d e l  I inpuesto.  

L a s  d i i - ' e renc ios  que e x i c t e n  e n t r e  l a  d i f ~ c i 6 n  y 1 2  E 

p e r c u c i ó n  uo:~ p r i n c i p a l n e n t e  &os: 1s pr imera  e s  que  l e  r* 

percuc i6n  puede p r e s e n t a r s e  o  no, en cambio, l a  d i f u c i ó n  - 
s iempre  s e  p r e s e n t a ,  oorque suponien60 Gue e l  impues to  no 

pueda s e r  t r a s l a d a d o ,  l e  personz  que  l o  pb&, e l  s u j e t o  , 
s u I r i r á  l a  s i s m i n u c i ó n  de s u  poder a d q u i s i t i v o  e i n i c i a r a  

un p roceso  d e  di f 'ucióf i  d e l  irn-ueeto; l a  seguncln. e s  que Z 1  

e f e c t u ü r s e  l a  repercilci(5i1,  e l  p o i e r  a d m i n i s t r c t l v o  d e l  su- 

j e t o  2 e l  i n p u e ~ t . o  ~ U P ~ E  i n t e c t o ,  en t a n t o  que e l  i n i c i a r s e  

d e l s  d i f u s i ó n ,  t o d o s  l o s  pocieres a - u i s i t i v o s  de  l a ?  p e r q  

 lasq que t i e n e r i  r e l t c i ó n  unas  coji o-trzw, :, i;.'r,tir d r l  que - 
f u e  i n c i ü i d o  p o r  e 1  i m p u ~ s t o ,  dis:-,iriir::ea, s a l v o  q!?e s u r ' j a i  

c i r c u r t s n c i & s  que hag2.n veri:?r e s t a  s i t ~ a c i 6 : 1 ,  



.-La u t i l i z a c i ó n  del  dec,ravsmiento. Otro fenómeno de l o s  

impuestos, 21 que podrfamou l lamar l a  u t i l i z a c i ó n  Uel desG 

- ,gavarniento, s e  presenta cuando, por l a  supresión de un - 
impuesto, s e  rompe e l  e q u i l i b r i o  ecónomia es tablecido;  es- 

t e  fendmeno s e  presenta,  porque asf  como hav l a  tendencia 

a  hacer pasar  e l  impuesto a t e rce ros ,  hay l a  tendencia a -  

hacer  y  a  aprovechar l a s  venta jas  que repor ta  l a  desapari- 

c ión de l  gravamen. 

.-Absorción d e l  Impuesto. Puede darse  e l  caso,  de que al 

e s t a r  estableciendo un impuesto e l  s u j e t o  no pretenda tr- 

l a d a r l o ,  s ino  que paga, pero procura aumentar su  producci- 

ón o  disminución s u  c a p i t a l  y  t r aba jo  empleados, o  b ien  - 
consigue un progreso tdcnico en v i r t u d  de un descubrirnies 

t o ,  e s t o  e s  l a  absorción. 

.- La amortización. Hay ocasiones en las que, cuando s e  es  

t ab lece  un impuesto sobre l a  r en ta  de una invers ión esta- 

b l e ,  casa,  t e r reno ,  etc. ,  l a  cosa b a j a  de va lo r ,  porque se 

amortiza e l  importe d e l  impuesto. Este fenómeno s610 s e  = 
producir6 con re fe renc ia  a l a  pereona que tenga e l  cartlcir 

t e r  de p r o p i e t a r i o  en e l  momento que s e  es tablezca  e l  - 
impuesto, porque e l  cumple posteriormente, 9610 pager4 e l  

precio  que corresponde al va lo r  ya afectado de l a  propie- 

dad. 

.-La Capi ta l ización.  La cap i t a l i zac ión  ee  produce en e l  - 
caso de desgravamiento. 

Habrd Amortizaci6n o  Capi ta l izaci6ni  

a).- Cuando e l  obje to  gravado s e a  una invers ión de capi-- 

tal suscept ib le  de producir una r e n t a  anual ( t i e r r a ,  ca- 

s a s ,  va lo res  mobi l iar ios  ). E 1  fenómeno no puede produciza- 

s e  en impuestos sobre l o s  s a l a r i o s ,  las cap i t a l i zac iones ,  

e tc .  



b).- Ls necesa r io  que e l  ob je to  s e a  re la t ivamente  durable  

y que s u  uso permita v a r i o s  pagos anuales  d e l  impuesto, de 

modo que no s e  presentarán  e s t o s  fendmenos para  l o s  impues 

t o s  de consumo. 

c).- E l  fendmeno no produce s i  l a  ma te r i a  gravable  s i r v e  - 
para  una produccidn p o s t e r i o r ,  porque entonces e l  impuesto 

s e r á  r epe rcu t ido  sobre  e l  consumidor, s e  e l e v a r á  e l  precio 

d e l  producto, pero no d isminui rá  e l  v a l o r  de l a  f u e n t e  de l  

producto. 

.-Wasi6n. O t ros  de l o s  fenbmenos mas importantes e s  l a  e- 

vas idn  d e l  impuesto. La  evasidn c o n s i s t e  en e l u d i r  e l  pa@ 

d e l  impuesto; no s e  t r a t a  como en l a  repercus idn ,  de que 

un t e r c e r o  pague e l  impuesto por e l  s u j e t o  pasivo,  s e  t re 

ta de que no s e  pague en forma alguna e l  impuesto. Nadie - 
10 cobre. 

Puede habe r  dos formas: una l e g a l ,  o t r a  i l e g a l .  

La Legal  c o n s i s t e  en o m i t i r  e l  pago d e l  impuesto po r  

pmcedimientoa l e g a l e s ,  por  ejemplo, un importador que no 

e s t i  d i spues to  a pagar e l  impuesto e s t ab lec ido  sobre  l a  - 
importacibn de determinada mercancia, d e j a  de impor t a r l a ;  

habra  evas ibn  porque s e  h a  dejado de pagar e l  impuesto. 

La evas ibn  e s  i l e g a l ,  cuando para  e l u d i r  e l  pago d e l  

impuesto s e  r e a l i z a n  a c t o s  s i o l a t o r i o a  de las normas l e g a  

l e s ,  como por ejemplo: e l  contrabando, l a  ocu l t ac ibn  de 

g re sos ,  l a  simulación de a c t o s  o c o n t r a t o s ,  e tc .  

En l a  evas i6n  pueden p re sen ta r se  l o s  e l g u i e n t e s  caaos 

genera les :  

a).- Cuando e l  impuesto e s t a  e s t ab lec ido  en un pequefio te- 

r r i t o r i o  y e l  c a p i t a l  e s  movible, baa t a rd  con t r a s l a d a r l o  

a un t e r r i t o r i o  no gravado para  e l i d i r  e l  impuesto; e s t o  - 
suceder6  siempre que- no  e x i s t a n  o t r a s  razones que l o  implr 



dan. 

. b') .- Otra  forma de avasi6n l e g a l ,  o c u r r i r 4  cuando s e  e s t a  

b l ezca  un impuesto sobre  aeterminado producto O sobre  de- 

terminadas r e n t a s ,  y l a s  demás no e s t á n  gravadas O l o  estén 

en proporción menor; entonces habra  una tendencia  de l o s  

c a p i t a l e s  para abandonar l a s  ramas gravadas , pa ra  s e r  in- 

v e r t i d a s  en a q u e l l a s  menos Gravades o  que no l o  e s t6n ;  ea- 

t a  evasión s e r á  tambi6n l ega l .  

No puede impedirse l a  evasi6n l e g a l  porque, como s u  

nombre l o  i n d i c a ,  s e  produce en v i r t u d  de a c t o s  r e a l i z a -  

dos  den t ro  de l a  l e y ,  pero s i  debe e v i t a r s e  l a  evas idn  112 

g a l  . 
La evas i6n  i l e g a l ,  no s o l o  dbiia a 1  f i s i c o ,  s i n o  tam- 

b ien  a l o s  s u j e t o s  c u p l i d o s ,  porque ti1 s e h a l a r s e  l a s  cuo- 

t a s  de1 impuesto y c a l c u l a r  s u  rendimiento,  debergn t ene I r  

s e  en cuen ta  las  perdidas debidas a l  fraude. Es to  s e r S . t s  

t o  más f r ecuen te ,  cuento m A s  a l t a s  sean las cuo ta s  y m A s -  

molestos l o s  procedimientos admih i s t r a t ivos  para l a  dete- 

minaci6n d e l  impuesto. 

La evas ión  a l  pago i l e g a l ,  s e  presenta ,  e n t r e  o t ros ,  

en e l  contrabrndo y e l  f raude  f i e c a l .  

E l  contrabando c o n s i s t e  en i n t r o d u c i r  o  sacar d e l  - 
paf s  mercancfas por l a s  que no s e  cubren l o s  impuestos -- 
aduaneros cor respondientes .  Surge como una u i n d u s t r i a  ", 
cuando l o s  impuestos que s e  dejan de pagar hacen ces t eab le  

e s a  ec t iv idao ,  pues e l  rendimiento o  u t i l i d a d  d e l  contra- 

band i s t a  c o n s i s t e  en l o s  impuestos que no s e  pa,an, por  l o  

que d s t o s  deben s e r  supe r io re s  a l o s  bas tos  y est imaciones 

que e l l o  ocasiona o  que s e  deben tomsr en cons iderac ión;  o  

b i en ,  cuando s e  suped i t a  l a  importacion a permisos a d m i n i  

t r z t i v o s  d i f i c i l e s  a o torgarse ,  l o  que ademds puede ocacQ 



n a r  desviac iones  d e l  personal  burocr8 t ico .  

Por  cons iku ien t e ,  e l  e f e c t o  de l a s  a l t a s  t e r i f a s  aran 

ce l adas  o  l a  r e s t r i c c i 6 n  a h i n i s t r a t i v a  párE l a  importaci6 

de mercancias ,  o r i g i n a  e l  f l o r ec imien to  d e l  contrabando. 

La Hacienda H b l i c a  a l  e s t a b l e c e r  impuestos aduanero8 

con altas t a r i f a s ,  debe tomar en cons ide rac i6n  l a  pos ib l e  

disminuci6n de causan te s  y e l  aumento d e l  contrabando de 

l a  mercancía a l tamente  gravada,  l o  que t r a e r 6  como conce- 

cuencia  un aumento en  l o s  6as tos  d e l  resguardo  aduanal.  

En e l  f r aude  f i s c a l ,  e l  causante  trata de e l u d i r  par- 

c i a l  o  t o t a lmen te  e l  pago de l o s  impuestos,  mediante -?1 - 
ga r~o  o  aprovechamiento de e r r o r e s  de l a  ~ d m i n i s t r a c i 6 r i  P 6  

b l i c a ,  s i endo  e l  a l i c i e n t e  para cometer e l  f r áude  f i s c a l ,  

al i g '  que en e l  cantrahaiido, las a l t a s  c u o t a s ,  t a s a s  o  

tarifas aprobadas. 

.P 
ui s i n t i s i s ,  l o s  impuestos con f u e r t e s  t a r i f a s ,  

t a s  o  tasas, t r a e n  conio e f e c t o  inmediato un aumento u - e l  
F 

contrabando o  en l a  def rsudac i6n ,  por  l o  que re,d@r e l  cz  

t o  d e l  primero y l a  e x i s t e n c i a  de c u o t a s  me lkse en sl- 

segundo, disminuyen notablemente l a  eva  \ t e a l  B1 f r a u d e  debo s e r  combatido por s i g u i e n t e s  razo- 

nes: 

l o .  Por  c o n s t i t u i r  una vio8aci6n a l e  l e y .  

20. Porque co loca  a  l o s  v io l ado res  en s i t u a c i ó n  de pr iv i -  

l e g i o  f r e n t e  a a q u e l l o s  que han que r ido  cumpl i r  con l a  l e y  

o  que no han podido v i o l a r l a .  

3a.Porque no puede quedar  a l  c r i t e r i o  d e l  p a r t i c u l a r  d e t z  

minar  s i  debe ono pagar  e l  impuesto. 

40. Porque si  l a  f i n a l i d a d  d e l  i l . p u e s t o  e s  c u b r i r  l o s  gas  

t o s  pdbl icos  g e s t o s  t i e n e n  como causa  f u n d a m e n t a l ~ e n t e  l a  

r e a l i R a c i 6 n  de las a t r i buac iones  d e l  Estado, qu ien  defrau- 



da a l  f i s c o  e s t &  obstaculizando l a  r e a l i z a c i b n  de e s a s  - 
a t r i b u c i o n e s ,  e s  d e c i r ,  e s  m enemigo be 1~ sociedad gene- 

ral. 

S i n  embtirgo, l a  opin ion  pdbl ica  no mira con exes iva  

sever idad  a l  defraudador f i s c a l ,  y aun cons ide ra  e l  f r sude  

Como un s igno  de hab i l i dad ,  e s t o  s e  e x p l i c a  por les s igu ie  

Ates razones  p r inc ipa l e s :  

A.- Por  l a  i gnoranc ia  sobre l o s  f i n e s  de l o s  impuesto 

B.- Por  l a  f z l t a  de una con t r zp res t ac i6n  a cambio de- 

can t idades  que s e  pagan por concepto de impuesto, de mane- 

ra que su  pago aparece  a l o s  o j o s  de l o s  con t r ibuyen te s  c~ 

mo verdaderoe donat ivos  a t i t u l o  g r a t u i t o  hechos a 1  Es ta l0  

C.- Cuando l a  maia administradidn pi lbl ica da l u g a r  a 

l a  p re s t ac i6n  de s e r v i c i o s  pilblicos def  ec tuosos ,  i n s u f  i c i e  

n t e s  o nuloe  se  robus tece  e l  c r i t e r i o  de l a  i n u t i l i d a c  del  

pago d e l  impuesto. 

D.- Por d l t imo,  en l o s  ca sos  de inmoralidtid de l o s  - 
func iona r ios  de l a  adci in is t rac idn ,  porque e l  causante  con- 

s i d e r a  que pagar l o s  impuestos no e s  s i n o  c o n t r i b u i r  al - 
enrequic imiento  i l e g f t i m o  de l o s  func iona r ios  deshonestos. 

Todas e s t a s  causas  in f luyen  en l a  tendencia  de l o g r a r  

por  todos  l o s  medios, e v i t a r  e l  pego de l a s  p r e s t a c i o n e s -  

f i s c a l e s . E s t a  a c t i t u d  e s  permariente, pero s e  aqrava  en dg. 

terminados momentos de c r i s i s  morales u orgánicas  de l a  - 
administr6ci6n.  

En l a  evaeidn f i s c a l  s e  d io t inbue  l a  evasfon en e l  es- 

t ab l ec imien to  d e l  irripuesto y l a  evasión en e l  cobro d e l  % 
puesto. 

La evasidn en e l  es tab lec imiento  d e l  impuesto, e s t á -  

in t imanente  l i g e d a  con l a  doble imposici6n y r equ ie re  una 

colaborac i6n  e n t r e  l o s  pa i se s  para  e v i t s r  l e  p e t i c i d n  d e l  



ce? , r r -ve~ ien to ,  especir- ente a l o  que s e  r e f i e r e  l o ?  l.% 

l o r e s  : .obi l i : j r ios ,  p s r a  l o s  cue l e s ,  l o s  exper tos  kicn con- 

deratio exenciones o  r e s t i t u c i o n e s ,  pero s i n  c o n t r o l ,  pue- 

den d a r  l u g a r  a  exenciones abusivas.  

Por  l o  que s e  r e f i e r a  a  l e  evasidn en e l  recobro  d e l  

impuesto, l o s  expe r to s  presentaran  r e so luc iones  r e l a t i v a s  

a l a  i r i t e rvenci 'n  6e 12s au to r idades  a d m i n i s t r a t i v a s  y ju- 

d i c i a l e s  de un Estado en o t r o ,  para  r ecob ra r  10s impuestos 

causaeos,  pero respe tando l a  independencia de cada Ystado. 

L ~ l e  medidas de con t ros  d e l  impuesto pueden tomarse e 
r a  e v i t ~ r  l o s  f r -udes  son: 

l o .  Medidas de c o n t r o l  d e l  impuesto. 

20. Uedidas para i n t e r e s a r  a l o s  agentes  f i s c a l e s  en 

e l  cobro d e l  impuesto. 

30. Medidas para i n t e r e s a r  en e l  mismo f i n  A l o s  ppr- 

titulares ex t r años  a  l a  r a lhc i6n  t r i b u t a r i a .  

40 .  Yenüs con t r a  l o s  defrkudaaores.  

50. Procedimientos rap idos  de e jecuc ibn .  

60. h i e d i d ~ s  t e n d i e n t e s  a & a r a n t i z a r  e l  i n t e r e s  f i s c a l  

70. Fenas para l o s  que i n i c i e n  una nekc t iva  c o l e c t i v a  

oar2 p a t a r  impuestos. 

L a s  medidas de c o n t r o l  cons i s t en  en l a s  ob l igac iones  

s ecunds r i a s  de l o s  s u j e t o s  a c t i v o s  y pasivos,  y de l o s  -- 
t e r c e r o s  . 

Las medidas encaoinádas ti e x c i t a r  e l  c e l o  de l o s  a&% 

t e s  f i s c a l e s ,  c o n s i s t e  en conceder les  una l a r t i c i p a c i ó n  en 

e l  rendimiento de las n i i l l t r i s  irnpuestrs con motivo de l a r  - 
v lo l ac iones  a l a s  l e y e s  f i s c a l e s  que descubran. Tienen e l  

inconveniente de que pueden d e r  l u g a r  a  p r 8 c t i c ~ s  i rnora-  

Les de l o s  agen te s ,  c o n s i s t e n t e s  en consi,nLr i n f r acc io -  

nes  que no e x i s t e n .  



Las medidas encaminadss a i n t e r e s a r  a l o s  t e r c e r o s , -  

c.onsisten en conceder acc ión  populslr par8 1s denuncia de 

l a s  i n f r a c c i o n e s  a l h s  l e y e s  f i s c k l e s .  Esto t i e n e  por ob& 

t o  hace r  que todos  colaboren con e l  f i s c o  en s u  descubri- 

miento. 

Las penas c o n t r a  l o s  defraudadoree. A p a r t i r  de l a  l e  

Penal  de Defraudacidn Impos i t i va  en Materia  F i s c a l  expedid 

da  en Uiciembre de 1947, e l  f raude  a l  f i s c o  c o n s t i t u y e  un 

d e l i t o  ca s t igado  con pena corpora l .  

E l  d e l i t o  de defraudacibn l o  comete e l  que haciendo - 
uso d e l  engaño o aprovechándose de un e r r o r ,  omite, t o t a l  

o parcialmente,  e l  pago de l o a  impuesto. La pena que co-- 

rresponde a l  d e l i t o  de defrzudacibn s e  impondrA tambi6n. 

a quien: 

1. mediante l e  sllinuleci6n de a c t o s  j u r fd i cos  omita t .  

t a l  o parcualmente e l  pa50 de l o s  impuestos 6 s u  cargo. 

11. Consigne en l a s  dec l a rac iones  que presente  para  

f i n e s  f i s c a l e s ,  i nb resos  o u t i l i d a d e s  menores que l o s  re% 

mente obtenidos ,  o deducciones f a l s a s .  

111. Proporcione con fa lceded a las au to r idades  f iscf i  

l e s  gue l o  requieran ,  l o s  da tos  que o t r e n  en s u  poder y - 
que sean  neceet ir ios para d e t e m i n a r  l o  produccibn, e l  in- 

greso  gravable  o l o s  impuestos que cause. 

I V .  Oculte  a l a s  ~ i u t o r i d a d e s  f i s c a l e s ,  t o t a l  o p ~ r c i -  

almente l a  produccibn sujetci ti impuestos o e l  monto de l a s  

ventas .  

V. Ko e x ~ i d a  l o s  documentos en l o s  que deba acredi- 

t a r s e  e l  pago de un impuesto m e d i ~ n t e  l a  f i j a c i 6 n  de e s t z  

p i l l a s .  

V i .  Como f a b r i c a n t e s ,  ii!,portador, comerciante o e x p e  

dedor ha&a c i r c u l s r  productos s i n  e l  t i m t  r e  o e l  marbete 



que aebe l l e v a r  

VII. ho e n t e r e  a 12s au to r idedes  f i s c a l e s  den t ro  d e l  

plazo 6e r e t en imien to  que s e  l e  he,,a, l a s  can t idades  que 

haya r e t e n i d o  o recaudado de l o s  causan te s ,  por  concepto 

de im?uestos. 

ViII. Para  r e g i s t r a r  s u s  operec iones  contali , les,fis- 

c a l e s  o s o c i a l e s ,  l l e v e  dos  o m8s l i b r o s  s i m i l a r e s  con d- 

t i n t o s  a s i e n t o s  o da tos ,  aun cuando s e  t r a t e  de  l i b r o s  no 

au tor i sados .  

IX. Destruya,  ordene o psrmita  l a  des t rucc ión  t o t a l  

o porcia1,de j8ndolos i l e g i b l e s ,  de l o s  l i b r o s  de contabi- 

l i d a d  que prevengan l a s  l e y e s  mercan t i l e s  o l a s  d i s p o s i c i ~  

nse f i s c a l e s .  

X. U t i l i c e  pas t ae  o encuadernaciones de l o s  l i b r o s  a 

que s e  r e f i e r e  l a  f r a c c i ó n  a n t e r i o r ,  para  s u s t i t u i r  o cam- 

b i a r  las  pdginas f o l i a d a s .  

Los procedimientos rtlpidos de e jecuc idn  cons t i t uyen  

l o  que noso t ros  hemos llamado f a s e  e j e c u t i v a  d e l  procedi- 

miento t r i b u t a r i o ,  o e j e r c i c i o  de l a  f a c u l t a d  econ6mico~- 

coa t iva .  

Las medidas t e n d i e n t e s  a ~ z r a n t i z a r  e l  i n t e r e s  f i s c a l  

han dado l u g a r  a l o s  d ive r sos  t i p o s  de r e sponsab i l i dad  de 

l o s  s u j e t o s  pe-sivos y a l o e  p r i v i l e g i ó d o s  f i s c s l e s ,  t m b s  

motivaron e l  p r i c i p i o  de que e l  f i s c o  l i t i g a  despojado,  l o  

que q ~ i e r e  d e c i r ,  que para que proceds un j u i c i o  en con t r a  

d e l  f i s c o ,  e s  n e c e s a r i o  que e s t e  &arant izado  e l  i n t e r e s  - 
f i s c e l .  E l  Cddigo F i s c a l  s e ñ a l a  lss s i g u i e n t e s  g a r a n t i e s  : 

pago ba jo  p r o t e s t a ,  depds i to  de ciinero f i a n z a  de compañia 

s u t o r i z a d ~ ,  prenda o h ipo teca ,  s e c u e s t r o  convencional  en 

l a  v i 6  a d m i n i s t r a t i v a  o f i a n z a  de  persone f i s i c a  o moral, 

que a c r e d i a t a r á ,  en forma f e h a c i e n t e ,  s u  idoneidad y so l -  



vencia  y s e  somet iera  expresamente a l  procedinliento admi- 

. n i s t r a t i v o  de ejecucibn.  

I n c i t o r  a  una abstención genera l  d e l  pago de impuesto 

c o n s t i t u y e  uná verdadera in su r recc ibn .  En una r e s i s t e n c i a  

pas iva  a l a  au to r idad  d e l  Bstado que puede provocar l a  -- 
c a l d a  de un gobierno,  pues s e  l e  i m p o s i b i l i t a  para  que e l  

desempe50 de s u s  a t r ibuc iones .  Se l e s  debe cons ide ré r  como 

un d e l i t o  de l o s  que a f e c t a n  l a  segur idad  i n l r i o r  de l a  - 
naci6n. y c a t a l o s a r l o  con t a l  c a r á c t e r  en e l  Cbdigo Penal 

que no l o  menciona. 



EL GASTO PUBLICO 

Dentro de la temática de la fiscalidad es un sentido 

amplio entra, sin duda alguna, la vertiente del gaRto p& 

blico. 

Si se prescinde de toda consideración al respecto, - 
dificilmente puede ser comprendida la fiscalidad, puesto 

que Qsta existe fundamentalmente - como se dijo con anteo- 
ridad - pare atender la financiación del coste de produc- 
ción 6e los servicios pdblicos. 

91 Estado y demás entes públicos tienen necesidades 

y, para atenderlas, requieren efectuar gastos. Es induda- 

ble que estos gastos ( o mejor, las necesidades pdblicas- 

seleccionadas para ser satisfechas y que deben atenderse- 

con los mismos ) han de responder a unas valoraciones ef- 

tuadas por la propia colectividad. Se trata, por tanto, de 

una cuestidn de naturaleza eminentemente polftica donde - 
esas valoraciones, importantes por si mismas, constituyen 

el punto de partida en el recorrido que ha de efectuar el 

gasto pdblico. 

Si se parte de la hip6tesis de que las valoraciones 

colectivas mas compatidas son, precisamente, las seleccio- 

nadas por los drganos politicos, es decir, si se parte .del 

supuesto de un Estado democrltico que decide ( a travds de 

la representatividad otorgada por los ciudadanos ) lo que 

éstos estiman oportuno y conveniente, es obligado tomar en 

consideraci6n y situar en primer plano las garantfas que 

requiere el citado recorrido del .gasto pdblico. 

E h  este orden de cosas, la sana y saludable adminis- 



t r a c i 6 n  de l o s  caudales  pdblicos ocupa llagar muy r e l evan te  

el i g u a l  que l a  ejemplar  ac tuac i6n  de Los 6rganos r e c t o r e s  

de l a  co l ec t iv ldad .  Es al tamente conveniente l a  mBs c r i s t s  

l i n a  t r anspa renc ia  en todo l o  concerniente  al gas to  pdbli- 

co,  a travBs de una publ ic idad  b ien  cuidaea  y meditad, que 

permita a  cada ciudadano conocer e l  a u t e n t i c o  d e s t i n o  de - 
l a s  apo r t ac iones  de r e n t a  que e f e c t d a  p a r a  a t ende r  l a s  n+ 

ces idades  co lec t ivas .  

A t r a v d s  de l a  i i s c a l i d a d  s e  r e q u i e r e  de cada cont r i -  

buyente un esfuerzo  y ,  en c i e r t o  modo, un s a c r i f i c i o  que - 
no puede n i  debe r e s u l t a r  bal ido.  Ha de  entenderse  que e* 

t e  s a c r i f i c i o  e s  perfectamente e x i g i b l e  cuando e l  d e s t i n o  

de e s a  r e n t a  i nd iv idua l  produce b i enes  pdbl icos  que r e p K  

cuten  en e l  b i e n e s t a r  genera i  y en l o s  componentes de l a  

colec t iv idad .  Desde l a  pe r spec t iva  d e l  cont r ibuyente ,  ad- 

q u i e r e ,  por  t a n t o ,  s i n g u l a r  r e l i e v e  e s t e  aspec to  de l a  tc 
neperencia,  a e i  como e l  de l a  sana  adminis t rac i6n ,  e  i n c l s  

s o  e l  de l a  ads ter idad .  

Ciertamente e l  gas to  pdblico c rece  de año en ano  y - 
e s t o  no e s  exc lus ivo  de un pa í s ,  una Bpoca o un Brea d e l  - 
mundo. Em genera l ,  en todas  las Bpocas y en todas  l a s  n a -  

c iones ,  e l  'gasto pdblico s e  h a  ido  lncrementando paula t i -  

mente una vecee y rápidamente o t r a s .  MAS e e t o  puede perf-  

tamente no t e n e r  nada q u e a v e r  con cua lqu ie r  i d e a  de d e s p e  

f a r r o ,  s i n o  responder a demandas que l a  propia  c o l e c t l v i -  

dad e f e c t d a  a l o s  e n t e s  públ icos  pa ra  que asuman ob l igac io  

n e s  y deberes  o t r o r a  pe r t enec ien te s  a cada una de l a s  p e w  

sonas en pa r t i cu l a r .  La c r e c i e n t e  s o c i a l i z a c i 6 n ,  h a c i a  l a  

que e l  mundo s e  e s t á  or ien tando desde hace y a  tiemgo, ex%- 

ge que l o s  e s t ados  asuman cada vez mayoren obl igac iones  y, 

por  t a n t o ,  r equ ie re  tambidn, a l  menos en l o s  p a i s e s  l i b r e s  



de economia de marcado, que cada vez s ea  mayor l a  aporta- 

ci6n de ren ta  individual al  acervo común. 

Probablemente, no e s  l o  m A s  importante l a  cuant ia  de 

ren ta  personal que cada ciudadano ha de apor ta r  en 108 c s  

CepBos de t r i bu to s ,  s i n i  l o  que priva como m a s  destacado 

es  l a  convicci6n de que esas  aportaciones son necesar ias  y 

constituyen un bien general. Pero es to  no s e  demuestra C m  

simple r e t6 r i c a ,  s ino con hechos,. De ahf que en l o s  pai- 

s e s  mAe avanzado8 s e  dedique especial  atencidn a l  conoci- 

miento, por par te  de todos l o s  ciudadanoe, de las grandes 

magnitudes del  gasto  pdblico y s e  dest ino por sectores.  A 

fa lPa de unos principios generales que informen c r i t e r i o s  

l ega les  de j i s t i c i a  en materia del gasto pdblico, s e  re-- 

quiere extremar e l  cuidado en su administraci6n y en su - 
deatino, asf como en su publicidad. A e s t e  respecto, e l  - 
control  minucioso del gasto pdblico const i tuye una necesi- 

dad manifiesta. En todos l o e  paises exis ten 6rganos de a 6  

ministraci6n y de control  in terno y externo del gaeto pú- 

bl ico,  aunque ciertamente, en unos funcionan mejor que en 

otros.  No e s  arriesgado dec i r ,  al reepecto, que donde ' - 
esos con t r les  son menores y donde l a  discrecionalidad e s  

mayor, a f l o r a  c i e r t a  inquietud, c i e r t o  malestar que s e  m e  

n i f i e s t a  en formas diversas,  pero que, en de f i n i t i va ,  y de 

una manera u o t r a  reconduce a c i e r t a  r e s i s t enc i a  en l a  - 
aportacidn de l a s  cantidades que cada contribuyentes debe 

desembolsar en concepto de impuestoe. S i  bien e l  problema 

de l a  r e s i s t enc i a  t r i b u t a r i a  no es exclusivo de un solo  - 
pafe, n i  tampoco de una solo  zona geogrAfica, e s  evidente 

que en una Brea s e  aprecia. mayor r e s i s t enc i a  que en otra.  

E l  fraude f i s c a l  es  a l g o  con l o  que, probablemente, 

s e  ha de contar;  s i n  embargo, procede reduc i r lo  a l im i t e s  



mínimos, l o s  cuales  han s i d o  alcan7,ados por algunos paises 

en a b i e r t o  c o n t r a s t e  con o t r o s  que s e  h a l l a n  aún l e j o s  de 

' l og ra r lo ,  De e s t a  s u e r t e ,  l a  r e s i s t e n c i a  f i s c a i ,  que t i ene  

s u s  e f e c t o s  en forma de f raude  t r i b u t a r i o ,  cons t i tuyen un8 

l a c r a  que d i f i l c u t a  y obstruye l a  j u s t i c i a ,  genera inquie- 

tudes  y ma les t a r ,  y,  en d e f i n i t i v a ,  obs t acu l i za  e l  l og ro  - 
de co ta s  de b i e n e s t a r  que, de o t r o  modo, s e r f a n  asequibles 

De ahi que, s i  bien de forma breve, haya s i d o  necesa r io  - 
hace r  r e f e r e n c i a  e e s a  v e r t i e n t e  importantieima que, en 6 l  

ámbito de l a  f i s c a l i d a d ,  cons t i tuye  e l  gas to  pbbl ico ,  ya 

que, en r i g o r ,  ingresoe y gas tos  pdblicos,  mds que cosa8 - 
d i s t i n t a s ,  cons t i tuyen dos pa r t e s  in sepa rab les  que, a modo 

de unidad Inesc ind ib le ,  s e  presentan conjuntamente, como 

l o  demuestra e l  hecho de que, si bien  e l  f raude  opera e n -  

l a  v e r t i e n t e  de l o s  ingresos  t r i b u t a r i o s ,  puede t e n e r  m - 
g4nes is  en de fec tos  f n s i t o s  en l a  parce la  d e l  g a s t o  mblL 

'20. 



CAPr'mLO X 

LOS PRINCIPIOS DE ADAM SMITH 

El economista i ng lhs ,  Adem Smith, e s t a b l e c i ó n  c u a t r o  

p r i n c i p i o s  fundamentales de l o s  impuestos y son de j u s t i c i a  

de cert idumbre,  de comodidad y de economía. 

1.- P r i n c i p i o  de J u s t i c i a .  Los sdbd i tos  de cada  E s t a  

do deben c o n t r i b u i r  al sos tenimiento  d e l  gobierno en una - 
proporción l o  m 6 s  cercana  pos ib l e  a s u s  r e s p e c t i v a s  capaci  

dades: e s  d e c i r  en proporción a l o s  i ng resos  de que goza - 
ba jo  la pro tecc ión  d e l  Estado. Es te  p r i n c i p i o  se desarro- 

l l a  actualmente a t r a v h s  de dos p r i n c i p i o s  o r e g l a s  que sgl 

e l  de genera l idad  y e l  de uniformidad. 

El  impuesto de genera l idad  q u i e r e  d e c i r  que todos  de- 

ben pagar impuestos, que nad ie  debe e s t a r  exento de l a  - 
obl igac ión  de pagarlos.  S i n  embargo, no debe entenderse  en 

terminos t a n  abso lu tos  e s t a  obl igac i6n ,  sino. l i m i t a d a  por  

e l  concepto de capacidad c o n t r i b u t i v e ,  e s  deci-r  todos  l o s  

que tengan d s t a  e s t a r á n  obl igacos  a pagar impuestos. 

De acuerdo con e s t e  p r inc ip io ,  e s t á n  obl igados  al pa- 

go- de impuestos: 

T.- Los Nacionales: 

a).- con domic i l i o  en e l  p a i s ,  cua lqu ie ra  que s e a  e l  or i -  

gen de  s u s  r e n t a s  o de s u  for tuna .  

b).- con domici l io  en e l  ex t r an je ro ,  cua lqu ie ra  que s e a  el 

or igen  de s u  r e n t a  o de s u  for tuna .  

11 .- Los Ext ranjeros :  

a).- domic i l iados  en e l  p a í s ,  cua lqu ie ra  que s e a  e l  or igen  

de s u  r e n t a  o de s u  for tuna .  

b).- con domici l io  en e l  ex t r an je ro ,  por  l o s  a c t o s  que - 



e fec tden  en l a  Repdblica o que en e l l a  deban t e n e r  s u s  - 
e s e t o s ,  o por c a p i t a l e s  o r e n t a s  o r ig inadas  en e l  pa is .  

c).- l o s  e x t r a n j e r o s  t r a n s e d t e s ,  en l o s  mismos casos  men- 

cionadoe en e l  p6rrafo  a n t e r i o r .  

111.- Las Personas Ff s i c a s .  

1V.- Las Personas Morales, t a n t o  de Derecho Privado como 

de Derecho Pdblico.  

V.- Las Unidades Econ6micas. 

La uniformidad d e l  impuesto. La uniformidad d e l  im-- 

pues to  son: La capacidad c o n t r i b u t i v a ,  depende de l a  cuan_ 

t í a  de las  r e n t a s  o d e l  c a p i t a l ;  l a  igualdad  de s a c r i f i c i o  

e x i g i r 6  una d i s t i n c i 6 n  de l a e  r e n t a s  o d e l  c a p i t a l  por  s u  

fuen te ,  por  s u  o r igen  

2.- P r i n c i p i o  de Certidumbre. E l  impuesto que cada - 
1 ind iv iduo e s t*  obligado a pagar, debe a e r  f i j o  y no arbi-  

t r a r i o .  La f e c h a  de pago, l a  forma de r e a l i z a r s e ,  l a  can% 

d2d de pagar deben s e r  c l a r a s  para  e l  c0n t r ibuyen te .y  pare 

todas  las demAs personas. 

Para  cumplir  con e l  p r i n c i p i o  expuesto, l a  l e y  i m p o e  

tiva debe de terminar  con p rec i s idn  l o s  s i g u i e n t e s  datos:  

e l  s u j e t o ,  e l  ob je to ,  l a  cuota ,  l a  forma de hace r  l a  val- 

c idn  de las  bases ,  l a  forma de pago, l a  fecha  de pago, - 
quien  paga, a quien s e  paga, las penas en caso de infrac-  

c i6n ,  l o a  r ecu r sos  que producen f r e n t e  a una ac tuac idn  ile 
gal de l a  adminls t rac í6n ,  e t c .  

3.- P r i n c i p i o  de Comodidad. Todo impuesto debe r e c a w  

d a r s e  en l a  Bpoca y en l a  forma en las que s e  e s  m A s  pro- 

b l e  que convenga s u  pago a l  contr ibuyente.  

4.- P r i n c i p i o  de Economfa. Todo impuesto debe planear 

s e  de modo que l a  d i f e r e n c i a  de l o s  que s e  recauda y l o a  - 
que ingresan  en e l  t e so ro  pdblico d e l  Setado, aea  l o  m& 



pequena pos ib l e .  

Con t oda  c l a r i d a d  s e  e s t a b l e c e  l a  neces idad  de que - 
e l  c o s t o  de recaudación de l o s  impuestos s e a  e l  menor po- 

s i b l e ,  con e l  ob j e to  de que l a  mayor p a r t e  de l o s  rendi-- 

mientos pueda s e r  u t i l i z a d o  por  e l  s s t a d o  en e l  e j e r c i c i o  

de s u s  a t r i buc iones .  

La r e a l i z a c i ó n  de e s t e  p r i n c i p i o  no s iempre puede 1- 

g r a r s e  en  cada impuesto a i s l a d o ,  porque hay a lgunos  que, 

por  s u  n a t u r d e z a  misma, t i e n e  un c o s t o  elevado,  como suce  

de por  ejemplo, con l o s  impuestos aduanales ,  por  l o s  que 

e a t o s  impuestos deken compensarse con o t r o 8  en l o s  que e l  

c o s t o  s e a  reducido ,  como e l  de l a  r e n t a .  

31 g e n e r a l ,  podemos d e c i r  que l o s  c u a t r o  p r i n c i p i o 8  

enunciaaos,  s61o pueden r e a l i z a r s e  a t r a v 6 8  de un s i s t ema  

de impuestos debidamente organizados. 
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